
JAN ROKYTA í

Stín padl na duši

Htíu pudl mi duál

trk)ívol hIivúIÍIh jí

ťíiubuíl vdiiíiiýVli niiíi

korouhve řeriie v In Jí

Cosi lund umřelo

v hradí mrtvý Mí
ví lJko lampičky

deíe e vkt-- uúviS

M vížu do faru
' liíivnitii (Irxiií kriíí —

pfli břlOIOU ZllVřIIOII

f ouhy tni') lián pláe1

ženský hlas KWiářftv a ozvou se

první slova pašijí: "a onoho

ÍIIHII"
A iyií jio letech myslel jsem

si zase oddám se tomu kouzlu za-

se na níkolik okamžiků zapomenu
na všecko a budu cítit se Šťastným

jako druhdy V té chvíli nedovedl

jsem sl představit! vítéí rozko&e

nad onu Co proti takovému

zvláštnímu kouzlu jsou vSechny
radostí a rozkoše jež skýtá svít?
A zase jednou po letech stál

jncni v přcplníném kostelíku a

opětné jako před lety čekal jsem
na první slova pašijí Ovzduší by
lo přeplněno kadidlovou vůní a

klenbou chrámovou nesl se zbož-

ný triuJilívý zpiv
Všechno jako druhdy myslel

jsem sí nic se nezmínilo Uylo
mní ku podivu krásní a celou

duší pohroužil jsem se v zbožnou

náladu A s utajpným dechem o

čekával jsem až zpiv a dobře mní

známý zvuk varhan umlkne a na

stalým utišením ozve se bia sta-

rého zpéváka A koneční oka-

mžik nadešel

A sotvaže zalehla ke mní první
slova pašijí seznal jsem že to již
není onei hlas na který tolik

jsem se těšil Nebyl to jíž ten

hlas byl to hlas cizí mní nezná-m- ý

Nezpíval jíž starý Košiář

byl to někdo jiný
A ku podivu cítil jsem se zkla-

mán Kouzlo jež po léta živil

jsem se svém srdcí na ráz vypr-

chalo Všechny mé sny řítily se

v neznámé propastí a já cítil Že

duší rozlévá se stesk Uvědomil

jsem sí Ž'j jsem opětní o jednu
íllusi chudší a že zmizelo kouzlo

na níž tolik jsem se těšil A

smutno mní bylo v té chvílí k

leonidandeejevj

dél na postelí a kolíbal sebou jako

kyvadlo Celá tvář jeho wo schmij-říl- a

a stáhla k velkému nosijijia
nose pobledlém od bolestí zlí

stydla kapíčka chladného jiUu
Tak házeje sebou a sténaje' bo-
lestí dočkal se prvních paprsků
toho slunce kterému bylo souze-

no spatřili Oolgathw h třemi kří-

ží a sliasnoulí úžasem i hořem '

ílenTovít byl dobrý1 a pořád-

ný člověk nemilující nespravedli-
vostí avšak když ti probudila
jeho žena ačkoli mohl aotva ústa
otvírat! pověděl jí hodní nepří-

jemného a stěžoval hí hi ho ne-

chali samotného jako šakala výt
a krčit se mukami Žena přijala
trpěliví nezasloužené výtky po-

nívadž věděla že nevycházejí ze

zlého srdce í snesla muž! mnoho

dobrých hojivých prostředků
krysí trus Čištěný který třeba

přikládat! k ústům ostrý výtažek
nstálý na škorpíonu a pravý stří-

pek kamene z rozbití desky Moj

Žíšových přikázání I'o krysím
trustu bylo poníkud lépe ale ne
na dlouho také po výtažku a ka-

mínku ale po každém kratičkém

polevení vracela se bolest zase s

novou silou '
V krátkých tich minutách od-

dychu' li tíšoVal' se my-Slejk- ou

na oslíka a snil o ním

když pak začalo zas být hůře —

sténal zlobí! se na Žnu a hrozil

že sí hlavu rozbije o kámen jest-

liže bolest neutíchne A po celou

tu dobu chodil z úhlu do úhlu po

pJoehé střeše svého domu stydí
se přiblížit! k uličnímu okrají ne-b- oť

měl celou hlavu ovázánu šát-

kem jako ženská Několikrát k

nímu přibíhaly détí n vypravova-

ly mu překotnými hlasy cos! o Je-

žíši Nazaretském llen-Tov- it V
zastavoval oinutku jích poslou-

chal ale potom dupal zlostní no-

hou a honil je od sebe pryč byl

dobrý člověk a míl rád dětí ale
teď se zlobil že na něho chodí %

t a k o vým i h I o 1

j ós tii !

Ilylo mu nepříjemno i to Že se

na ulicí a na sousedních strViehácli

sebralo tolik lidu který nic nedí-l- á

a zvídaví čumí nu Ben-Tovít- a

obvázaného šátkem jako ženská
A chystal se už sejití dolů když
Žena mu řekla:
— "Podívej se tadyhle přivá-díj- í

lotry MožJiá Že tí to roz-

ptýlí"
"Neeh mí být prosím tí Co

— "i'o vídají" že prý uzdravo-

val slepé" - vyprávěla Žena ne-

odcházejíc od zdí hodila kamín-

kem v to místo kdrt pomalu
vsfá-vi- í

1 'Ježíš" jemuž ranumi bíěů' po-m- á

líalí iía nóhyl
lo Htí ví! Ať lida

íiidyhle ínoje bolavé zuby"
— odvětil ironicky Jlen-Tov-

ít a

dodal podráždění s hořkostí {'"Co

nadělají praehul Jako stádo! Jíolí

to všecko rozehnat! poveď mne

dolů 8irol"
Ukázalo se že žena míla prav-

du: ta podívaná IJen-Tovi- ta tro-

chu rozptýlila a možná že koneč-

ní přec jen ten krysí trus pomohl
neboť podařilo se mu usnout A

když se probudil bolest téměř

zmizela a pouzv) na pravé čelisti

uskočil neveliký puchýřek tak ma-

lý že ho bylo sotva vídít
Žena tvrdila že ho vůbec ani

vidět není ale Jten-Tov- ít w shov-

ívaví usmál j vídíl jakou má doh-

rou ženu a jak ráda ona říká je-no-

příjemní 1'říšel soused ko-

želuh HamueJ a IJeji-Tov- ít ho vedl

podívat se na svého nového osla

a H hrdostí vyslechl nadšené chvá-

ly na sebu í na zvíře
J'otom na prosby zvídavé Háry

šli všichni tří podívat' ho na (Jol-K- at

hu ia ukřižované i'6cesté
IJcn-Tov- ít vykládal Samuelovi od

samého začátku jak včera pocí-

tí! píchání v pravé čelisti a jak se

potom v nocí probudil strašlivou
bolestí K vůlí názornosti dělal

strápený obličej zavíral očí krou-tí- !

hlavou a sténal a Sedobradý
Hamuel kýval soucitní hlavou a

volali — "Aj-ftj-aj- l To bolí I"
Jlen-Tovíť-

u se líbila taková st

a opakoval ještí jediou cc-l- é

vypravování a pak se vrátil až

daleko do doby kdy se mu začal

kazit první jeho zub dole na levé

straní Tak přišli v živém hovo-

ru až na CoJtfathii

Blunce odsouzené k tomu aby
svítilo' světu v onen strašlivý den

zapadlo už za vzdálené chlumy a

na západí hořel jako krvavá sto-

pa už jenom úzký nachovč-červe-n- ý

pruh Na tomto podkládí
chmurné se rýsovaly tmavé sílhóu-ett- y

křížů a u paty prostředního
z nich nejasní se bělalo několik

postav skloněných na kolena

híd dávno se už rozesel nastá-

valo chladno a Bcn-Tov-
it podívav

se zběžní na ukřižované vzal Ha-mue-
la

iod paží a opatrní jej
na cestu k domovu Cítil še

pivo:
lúííilií kapku vody tMu

ží valut při vuí cníMorzov
piva pijchiUI tí huhJ

'J kixi vodu Ju UWÁlnl

jro
ůť-fi- iilvovanilok

noboť )o Mhí& a perlící a
i aiiiaoKobó mil poiJmvu-J- I

'JÍ vlaMinoml Abnolutfi(
(tnlMu unií 'fwohy vodní
JoMt Judnu se ixxlHUituýcIi
íiřWlii JuíiliívaJÍ Hiorzo
vil pivu uorlíi l JumioMt a
fcdriivi Til ilolirolil jaUH
iialé!!)! nu yiwrn Jun v dii-(n- un

plvé l'U)Ji na ix)
Htoroyii pivu Mola r mň-Mt- A

olijoiiiiejto boiJuu liro
SVuj ÚOIWV (iJOM li U

Storz Brewing Co

OMAHA

mm
"Storeovo pivo" prod4rJÍ viíeluJ

předal obchodnici Nemi lí Jo vil ds
plit §1 via o ceny na přímou dodárko

VkJ
Dr James W Novák

tenký zubní lékař

Má úřadovnu ivou ▼ pokoji ř! 217

Karbacb Bločku

a 15 u) mezi Douglas a Faroam
Telefon Douglaa 6077

Bouchotiny Česká poŽtaastliniíkaKcf a
voíkcré plicn
'

choroby lnou

vyléčitelný

k ImaiiovHkčlio

liřczoliorslým
Thčm t (ech

Tiíce utííc-t)j?c- h

plicntnii

vyléčeni
nemocemi

tímto
byli J RUD lbylinným lé-

kem kteří pro
voji nepřekonatelnou léčivoat byl po-ct- čn

nejvySSÍmi vyzBamcnáními v fcí-n- ič

Paříži Vídni Floren:ii Londoni
a Luttychu Sklad pro Omahu má
puzc chvalnč rnámý lékárník S A
IJeránck roh 16 a William ul Omaha
Lékarkym předpisům včnována ob-

zvláštní pozornost 31

JPoral & Kunci
Jediná česká

komíssioíiáf ská flrma FOmazs
v Cislo 410 So llth Str

obchoduje
drubeií vejci máiileai telaty kůiemi
a vĎboo vleml íarmerkýinl výrobky
Za vše platí nejvyflái ceny a peníze za
tbožt zužlo obratem jiošty Cenniky ta-8l- á

ua poUdánl zdarma a to kaidf
týden
Odporučení: HradstreetOmaba Nati

Pank a United Statei Nati Bank 16t

VlMlul

lrimk :i Hoiiitrťácl
lit a WIIIUw ul Omaha b

'$Mnf McUqv Mak jakol l pravé
importováni UtAiké itál na tepu
KorUluva vlna a nejleit lihoviny pro
divá i v velkém Třjly aákuiek
íotádinl u

ř i

ur UBD h uimaiieK
Jcrtl lítif i mim

r tuU lioj jiini ul Oiahi
Cta lut kxdiaj i Ul S i ( k„t

1:10 t ii) ítt — Tel 3?t

Rfi Td DouUa Nl

V onen den in
Velikonoční jovílkrt

V onen strašlivý den kdy
do-koná-

byla světová nespravedl-

nost a na Uol#até uprostřed lotrů

byl na kříži rozpjat Ježíš Kristus
— v onen den jíž od časného ji-

tra jeruzalémského kupce
Uen-Tovít- a

nesnesitelní bolely zuby
Začalo to vlastní již předešlý den

h večera: začalo to jen lehce bo

dat v pravé čelistí a jeden zub
~

krajní před zubem mouurosu ja
koby se byl trochu vyzvedl n

OTAKAR CHAItVAT!

Po lotech doma
WlUoiioíií vumík

'loduou po letech vracel jem
xe do xvíiio rodního uifotečka Be

dél jsem ve vlnku i vyhlížej ven

h ťlivřjícím m KtuWvm očekává

jwtn rorhiý knij UUtvý tuk dlouho

jMCín již neviděl a k uénmž pou
1do nit-- tolik vzpomínek hctžlí

jhíiiu kmjinimi které nebyly mn£

ziuny Úhledná jnétcéka fctíí

ílíiln Mu h drobiiýjní dédiwirní a

odlehlými wiinotamí 11 dálo jako
blenk řítil ho tiimí vlik mezi le
mv nkfilfiiiii a úrodnými lány polí
Před velikonocemi to bylo kon

eeni březím Jaro už bylo patr
jio Sn lukách byla hejna vran
a kavek V polích Jcckdcfl už pra
covalí Tak milo bylo bledétí na
Zdéeriialé čtverec polí na nichž

pohybovaly kc drobní pontavy
Touha po novém živote dýchala z

léeh rozoraných lánfi í z temní ze

1'fjých lesfi kolem nichž miíWi

mí řerný oř

Jarní nálada vanula odevňad

Slabé a neumělé jarní hlunee toho

ilne poprvé kí zahýřilo OvzduSÍ

bylo plno vfmě jara a Kkíiváncí

éerniáéei Huad dmu poprvé za

zpívali hí z plných hrdélek
A bylo příjemní tak xedét od

dávat kc té jarní náladé a vzpoiní
nat Mioho vzpomínek do dum

na dralo a nebylo ani možno odo

lat jim To jíž přijíždí!! junic k

rodnému rofatu Nemohl jHem ho

již ani dočkat! 'toho okamžiku až

opet po letech Rpatřím ona rníta
kde prožil jneui tolik Šťastných
chvil ve xvém mládí A více jeňtč
téňil jsem ne z toho že doma zuse

jednou prožJju Velikonoife a z pl

jiých plic nadýchám m té vůní již
v horské naso místečko přiná&í

vždy misteriesní důstojnost svát
ku velkého vzkříšení
Na všecko jsem se tísil jako malé

déčko liyl jsem honbou za chle

bem unaven svitem znechucen a

byl jsem pevní přesvědčen Žc do

ma mezi tími prostosrdeínýiu! a

upřímnými lidmi ožiju a osvížím
— sil načerpáni k životu dal&ímu

A mní toho tehdy bylo tolik po
třeba ponívadž prožíval jsem prii
ví převraty duševní které vyšilo

valy a srdeu tížily

vzpomínal jsem jali jsme se

druhdy nu jurní tyto svátky tíří
valí Jak jsme se ani doíkati ne
mohli toho okamžiku kdy poprvé
v kostelíku iiaiem bor starých

píveú zazpívá luistericNiit pašije
Dosud stálo na iiivhÍí tanul nuiú

starý Košúář který od nepamíti

zpíval evuiiKelistu a který by byl

mpíeiieehal tuto svoji výsadu ani

eelý svít A vsiehu' ti staří

ypíváej mihli ho mi ni ' očima

Kiiípur y pívat JídiUť Jindru IV-Ir- a

KittalMN JeJlÍM" Kristu Za-klátla-
li

fft na tom všichni nemálo

ti o trvhtu svátcích cImmIíIí vídy

jaUi hrději a nakloněno hlavy
Mniíui no dii ti vlnlnt A nám

i !n!iv tťliU' dnech také KoAiUf

jciksi U'v imponoval a zdál nám

di'ci lt jinaký ncili V jiné dny
H jrkiMi!i ncdMkiitl čekali

jiiuu h l Kftru siicm hf kí

Vcbkclo tiiht ptijfiHiý skinu

když se ho jazyk dotýkal ozývaltve slovech ženiných zvučela kla

pak nevidíš jak trpím t" od po
viděl Hen-Tov-

ít zlostní Avšak

maná přípovčď že by ho bolest

mohla přejít a proto přec jen m
volky přistoupil k domovní zídce

Hkloniv hlavu na bok zakryv jed
no oko a podpíraje tvář rukoui
udělal odpornč-plačtiv- é vzezření n

podíval se dolů

l'o uzoučké ulieí stoupající do

konce valil se v nepořádku o- -

hronmý zástup zahalený přívalem

prachu a neumlkajícího řevu Ve

středu jeho prohýbajíce se pod
tíhou křížů kráčel! zločinci a

nad nimi svíjely se jako černé

mij" biče římských Žoldnéřů J- -

drn — ten h dlouhými světlými
vlasy v rozedranéru a zkrvaveném

plášti ~- - zakopl o kámen hozený
mu pod nohy a upadl uev ještí
sesílcl a zástup valící se jako

mořský příval semkl se

nad upadlým
Heit-Tov- it náhle se

zachvěl bolesti do zubů jakoby
mu vrazil někdo opále(nou je-

hlu a otáčel jí — xaúpčli ú ů ú

- a odstoupil od ifidky lhostej- -

i
nv nce nuceny a niv

"Jak hulákají !' - řekl rávi- -

stive píeditilVUje sl uliocu roo
viná ústit h silnými li 'bolícími

mhy a pomýiloje jak by se asi

rokřikl sám kdby byl řdráv A

tou piethtítvmt bnlest jeho byU

jesle knitijií a on přes tu chvíli

Mihlíd irvánanott hlavou a ra%té-mi- l

i ni u ú

dneska zvlášť výmluvným a chtěl

mu dopovídit o tom bolení 'zubu

Tak šlí zaso nazpět a Hcn-Tov-
it

za účastného přikyvování á ní

Samuelova dčlal ZHse

strápený obličej kroutil hlavou a

umčh sténal" — a
'
z hlubokých

slují z dalekých rovin zvedala se

pomalu černá noc jakoby chtěla

před zraky nebeskými skrýt veliký
zločin zemí

11

Obnovené síly

Velice důležitou jest krev v lid

ském těle Dodává potřební lát-

ky do každé části těla bez výjim-

ky ('Un jest pára stroji tím jest
krev tělu Míti silnou zdravou

čistou krev má býti péčí každého

o zdrav! své pečlivého člověka Se-verů- v

Krvečistitel jest již po dlou-h- á

léta oblíU'ným jarním lékem

obiovujícím silu a svěžest' těla

Trpíte li kožní vyrážkou lišejem
máte-l- i vředy otevřené rány neb

boule kdekoliv nit tele užívejte
tento osvědčený lék l'ro svoji u

v připraví a spolehlivost v

účinku dobyl si Severů v Krvečisti-te- l

předního místa ll tčsl se oblibě

obecenstva které jet dobrým
soudcem Krev xbnveua jest v5í

nečistoty a hledišť licí Ustoupl
idruvé barví uiívá li s 8ecrův
KrWČistitel tVmt ÍIIHl NebejtO

Milných liápodobcuiu W Všech

Várnách V 1 Hevra Co (V
litr Hapids fouit

se lehkým pocitem bolestí I'o

jídle však bolest docela utichla i

Hcn-Tov-
ít úplné na nezapomněl a

upokojil se — vymínílť toho dnio

výhodní starého osla za mladého

a silného byl proto dobřo nalo

žen a nepřikládal váhy zlovést- -

ným příznakům
Kpal také velmi dobře a tvrdé

avšak před samým svítáním za

čalo jej cosi znepokojovat tak

jakoby jej nikdo volal k nijaké
náramní důležité víci a když se
Hcn-Tnv-

it zlostní probudil — ho

Idy jej zuby bolely iipninní á

zle vsí silou ostré krůto bolesti

nebylo nŽ ani možno rozeznat

bolel li to ten Včerejší zub či při
noiilv-l- i so k nímu i druhé i celá

ústa i hlava plny byly pocitu dčs

ní bolesti tak jakoby byl býval
řiuucen pozřít tisle do červenu

rozžhavených ostrých hřebíků Na- -

ral si do úst vody x hliněného

Ubánku — na minutku síla bole

sti ihtttla jtuby mu řntruuly a ja-

koby st volní pohnuly a pocit

tento bjl d"konc doit pílj'iiný
u srovnání s předcházejícím

Heit-Tovi- t znova ulehl vipomnčl
ni nu nového o!íkn a pomyslil si

ik by byl iťastný kdyby nebylo
tčch luhů i rhtiH unoutl Avšak

voda byla tfplá — a tt pít mi- -

Ulil bolest ne UittiU jctc SVťte
I 1 vlít 1 fflt

juji( uii tt n inii (ovil se


